
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
№ _ 

I 

О новой редакции Приложения к приказу от 
12.03.2018 № 1627/1 «Об уточнении тем ВКР, 
назначении рецензентов обучающимся выпускного 
курса по основной образовательной программе 
высшего образования бакалавриата (шифр 
СВ.5056.*)» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 
№ 12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 
году» на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение к приказу проректора по учебно-методической работе от 
12.03.2018 № 1627/1 «Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов обучающимся 
выпускного курса по основной образовательной программе высшего образования 
бакалавриата СВ.5056.* «Социология»» в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/! 6-
normativnve-aktv/264-prikazv-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnykh-rabot-
nauchnvkb-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
proprammam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-eoda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: РК в СЭДД «Дело» от 16.05.2018г.04/22-45. 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

http://edu.spbu.ru/gia/
mailto:org@spbu.ru


проректо 
от 

Приложение к приказу 
ора по учебно-методической работе кМШ». еж 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе бакалавриата СВ.5056.* «Социология» 

по направлению подготовки 39.03.01 «Социология» 

№ ФИО студента Тема выпускной ФИО научного руководителя ВКР, степень, ФИО рецензента, степень, Организация, реквизит 
квалификационной работы звание, должность звание, должность, документа 

Организация 
1 2 3 4 5 6 

1 Абдиева Влияние миграции на Петров Александр Викторович, Чудаев Михаил Социологический 

Камилла экономическое развитие доктор социологических наук, Егорович, кандидат институт РАН -
профессор, профессор, Кафедра социологических наук, филиал 
экономической социологии доцент, доцент, Федерального 

Кафедра социально- государственного 
гуманитарных бюджетного 
дисциплин, Факультет учреждения науки 
социально- Федерального 
гуманитарный, научно-
Федеральное исследовательского 
государственное социологического 
бюджетное центра Российской 
образовательное академии наук 
учреждение высшего 
образования РК 01-116-13406 от 
«Национальный 2017-09-21 
государственный 
Университет 
физической культуры, 
спорта и здоровья 



имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург » 

Абиедат Лейла 
Таховна 

Конструирование женской 
телесности в 
телевизионной 
коммерческой рекламе 

Козловский Владимир Вячеславович, 
доктор философских наук, профессор, 
Профессор, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

Капустина Елена 
Г еннадьевна, 
начальник отдела, 
Учебный отдел по 
направлению 
социология 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

Акилова Мария 
Олеговна 

Роль молодежных 
консультаций в 
формировании 
репродуктивного здоровья 
молодежи (на примере 
Санкт-Петербурга) 

Безрукова Ольга Николаевна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра социологии 
политических и социальных 
процессов 

Середа Василий 
Михайлович, доктор 
медицинских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и 
практики социальной 

работы 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 



РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

Алькаева Юлия 
Игоревна 

Г ендерная специфика 
карьерной стратегии в 
крупной корпорации 

Родионова Елизавета Валерьевна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

Капусткина Елена 
Владимировна, 
кандидат философских 
наук, доцент, Кафедра 
экономической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

Анисимова 
Анастасия 
Николаевна 

Мода на андрогинность в 
молодежной среде 

Ятина Людмила Ивановна, кандидат 
социологических наук, Заместитель 
начальника Управления по работе с 
молодежью по направлениям 
международные 
отношения,политология,социология и 
экономика, Управление по работе с 
молодежью 

Родионова Елизавета 
Валерьевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
социологии культуры 
и коммуникации 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 



РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

Асалиева 
Элеонора 
Эдуардовна 

Социологический анализ 
имиджа коммерческой 
организации 

Дерюгин Павел Петрович, доктор 
социологических наук, профессор, 
Кафедра прикладной и отраслевой 
социологии 

Милецкий Владимир 
Петрович, доктор 
политических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

Научно-
исследовательское 
акционерное 
общество «Институт 
сравнительных 
социальных 
исследований» 

РК 01-116-15369 от 
2017-10-13 

Асташина 
Арина 
Владимировна 

Г ендерный анализ 
должностной структуры 
ВУЗов России 

Капусткина Елена Владимировна, 
кандидат философских наук, доцент, 
Кафедра экономической социологии 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

Белова Дарья 
Максимовна 

Стратегии и тактики 
освоения социального 
пространства Санкт-
Петербурга иностранными 

Хохлова Анисья Михайловна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

Тыканова Елена 
Валерьевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Санкт-

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 



6 

студентами (опыт 
учащихся из Германии и 
Китая) 

Петербургский филиал 
федерального 
государственного 
автономного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования 
«Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая 
школа экономики», 
старший научный 
сотрудник, 
Социологический 
институт РАН -
филиал Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

10 Беля Анна 
Ильинична 

Виртуальное интернет-
сообщество как 
инструмент налаживания 
межкультурной 
коммуникации 

Царева Анна Владиславовна, кандидат 
экономических наук, доцент, Кафедра 
социологии культуры и 
коммуникации 

Яшина Мария 
Николаевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
прикладной и 
отраслевой 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 



Семиотический подход к 
изучению моды как 
информационного кода 
современного общества 

научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

11 Борискина 
Мария 
Владимировна 

Карапетян Рубен Вартанович, 
кандидат экономических наук, доцент, 
доцент, Кафедра экономической 
социологии 

Асочаков Юрий 
Валентинович, 
кандидат философских 
наук, доцент, доцент, 
Кафедра теории и 
истории социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

12 Бородина 
Екатерина 
Сергеевна 

Клиентоориентированный 
подход как социальная 
технология в коммерческой 
организации 

Дерюгин Павел Петрович, доктор 
социологических наук, профессор, 
Кафедра прикладной и отраслевой 
социологии 

Рассказов Сергей 
Вениаминович, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социального 
управления и 
планирования 

Научно-
исследовательское 
акционерное 
общество «Институт 
сравнительных 
социальных 
исследований» 



РК 01-116-15369 от 
2017-10-13 

13 Букалина 
Вероника 
Кирилловна 

Жизненные стратегии 
молодёжи приграничных 
городов (на примере 
Светогорска и Ивангорода) 

Темный Игорь Иванович, ассистент, 
Кафедра социологии молодежи и 
молодежной политики 

Безрукова Ольга 
Николаевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

15 Ваневская 
Полина 
Николаевна 

Образы Индии в 
социокультурном 
пространстве Санкт-
Петербурга 

Васильева Дарья Алексеевна, 
кандидат социологических наук, 
Доцент, Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

Миронов Денис 
Викторович, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 



РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

16 Веффер Анна 
Владимировна 

Особенности становления 
российской модели 
социального государства в 
условиях постсоветской 
модернизации 

Милецкий Владимир Петрович, 
доктор политических наук, профессор, 
профессор, Кафедра социологии 
политических и социальных 
процессов 

Дерюгин Павел 
Петрович, доктор 
социологических наук, 
профессор, Кафедра 
прикладной и 
отраслевой 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

17 Виноградова 
Дарья 
Викторовна 

Сравнительный анализ 
организации внеучебной 
работы со студентами (на 
примере СПбГУ и 
Университета Тохоку) 

Ятина Людмила Ивановна, кандидат 
социологических наук, Заместитель 
начальника Управления по работе с 
молодежью по направлениям 
международные 
отношения,политология,социология и 
экономика, Управление по работе с 
молодежью 

Васильева Дарья 
Алексеевна, кандидат 
социологических наук, 
Доцент, Кафедра 
культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 



10 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

18 Власов Артём 
Сергеевич 

Сравнительный анализ 
влияния Интернета на 
образ жизни молодежи 
России и Финляндии 

Евсеев Евгений Александрович, 
кандидат физико-математических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
социального анализа и 
математических методов в социологии 

Дубровская Светлана 
Евгеньевна, Старший 
преподаватель, 
Кафедра прикладной и 
отраслевой 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

19 Власова Арина 
Александровна 

Отношение к вакцинации 
родителей детей, 
находящихся на семейном 
образовании 

Яшина Мария Николаевна, кандидат 
социологических наук, доцент, 
Кафедра прикладной и отраслевой 
социологии 

Царева Анна 
Владиславовна, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
социологии культуры 
и коммуникации 

Научно-
исследовательское 
акционерное 
общество «Институт 
сравнительных 
социальных 
исследований» 

РК 01-116-15369 от 
2017-10-13 

20 Г абитова 
Аделия 
Маратовна 

Социально-экономический 
анализ потребления 
алкогольной продукции в 
России 

Таранова Ольга Александровна, 
ассистент, Кафедра экономической 
социологии 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 



11 

теории и истории 
социологии 

государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

21 Газя Алёна 
Витальевна 

Особенности социальной 
адаптации 
несовершеннолетних 
беженцев из 
развивающихся стран (на 
примере Финляндии) 

Шилкина Наталья Егоровна, доктор 
социологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра социологии 
молодежи и молодежной политики 

Покровская Надежда 
Николаевна, доктор 
социологических наук, 
профессор, 
Международный 
институт экономики и 
политики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

22 Г алькевич 
Карина 
Вадимовна 

Социальная реклама как 
средство формирования 
толерантности в 

Капустина Елена Геннадьевна, 
начальник отдела, Учебный отдел по 
направлению социология 

Капусткина Елена 
Владимировна, 
кандидат философских 

Социологический 
институт РАН -
филиал 



12 

современном 
полиэтническом городе 

наук, доцент, Кафедра 
экономической 
социологии 

Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

23 Г лухова Мария 
Евгеньевна 

Женские образы в 
избирательных кампаниях 
в России и за рубежом 

Орех Екатерина Александровна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра теории и истории 
социологии 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доктор 
социологических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

24 Гурьев Сергей 
Александрович 

Влияние института 
образования на 
экономическое развитие 

Петров Александр Викторович, 
доктор социологических наук, 
профессор, профессор, Кафедра 

Костин Роман 
Алексеевич, доктор 
социологических наук, 

Социологический 
институт РАН -
филиал 



13 

(сравнительный анализ ЕС 
и России) 

экономической социологии профессор, Кафедра 
социологии и 
психологии, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

25 Девяткин 
Владислав 
Владимирович 

Структурные 
детерминанты репутации 
индивида в сообществе 

Григорьев Виталий Евгеньевич, 
ассистент, Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

Рассказов Сергей 
Вениаминович, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социального 
управления и 
планирования 

Научно-
исследовательское 
акционерное 
общество «Институт 
сравнительных 
социальных 
исследований» 

РК 01-116-15369 от 
2017-10-13 

26 Доброницкая 
Александра 
Владиславовна 

Социокультурная 
обусловленность моделей 
маскулинности у молодых 
мужчин (сравнительный 
анализ русских и евреев) 

Сикевич Зинаида Васильевна, доктор 
социологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

Савин Сергей 
Дмитриевич, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-



14 

исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

27 Дупак Анна 
Андреевна 

Социологический анализ 
образа советского человека 
в современном российском 
кино 

Богомягкова Елена Сергеевна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра теории и истории 
социологии 

Сергеева Ольга 
Вячеславовна, доктор 
социологических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

28 Духонченко 
Николай 
Дмитриевич 

Информационное 
обеспечение планирования 
социального развития 
города 

Сошнев Александр Николаевич, 
кандидат экономических наук, доцент, 
доцент, Кафедра социального анализа 
и математических методов в 
социологии 

Рассказов Сергей 
Вениаминович, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социального 

управления и 
планирования 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-



15 

исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

29 Егоров Роман 
Константинович 

Возможности адаптации 
трудовых ресурсов в 
условиях глобальных 
экономических 
трансформаций 

Петров Александр Викторович, 
доктор социологических наук, 
профессор, профессор, Кафедра 
экономической социологии 

Чудаев Михаил 
Егорович, кандидат 
социологических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социально-
гуманитарных 
дисциплин, Факультет 
социально-
гуманитарный, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
государственный 
Университет 
физической культуры, 
спорта и здоровья 
имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

30 Желудков 
Никита 
Эрикович 

ЕврАзЭс как институт 
реинтеграции на 
постсоветском 

Милецкий Владимир Петрович, 
доктор политических наук, профессор, 
профессор, Кафедра социологии 

Никифорова Ольга 
Александровна, 
кандидат 

Социологический 
институт РАН -
филиал 



16 

пространстве политических и социальных 
процессов 

социологических наук, 
доцент, Кафедра 
экономической 
социологии 

Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

31 Жилатова 
Ульяна 
Александровна 

Социальная сеть как 
способ продвижения 
волонтерства в 
современной России 

Капустина Елена Геннадьевна, 
начальник отдела, Учебный отдел по 
направлению социология 

Смирнова Анна 
Николаевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
теории и практики 
социальной работы 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

32 Захарова 
Ангелина 
Сергеевна 

Эволюция образа детства в 
советских журналах 1930-
1970 гг. 

Орех Екатерина Александровна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра теории и истории 

Бойцова Ольга 
Юрьевна, кандидат 
исторических наук, 

Социологический 
институт РАН -
филиал 



17 

социологии научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
учреждение науки 
Музей антропологии и 
этнографии им. Петра 
Великого 
(Кунсткамера) 
Российской академии 
наук 

Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

33 Золотарева 
Александра 
Михайловна 

Социально-экономические 
аспекты 
фармацевтического рынка 
России 

Капусткина Елена Владимировна, 
кандидат философских наук, доцент, 
Кафедра экономической социологии 

Меньшикова Галина 
Александровна, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
социального 
управления и 
планирования 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

34 Иванова Анна 
Юрьевна 

Повседневные 
представления о культуре и 
обществе США среди 

Родионова Елизавета Валерьевна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра социологии 

Савин Сергей 
Дмитриевич, кандидат 
социологических наук, 

Социологический 
институт РАН -
филиал 



18 

россииских студентов культуры и коммуникации доцент, Кафедра 
социологии 
политических и 
социальных процессов 

Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

35 Ильюшенков 
Денис 
Сергеевич 

Стратегии мобильности 
студентов по обмену 

Ивлева Ирина Владимировна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

Родионова Елизавета 
Валерьевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
социологии культуры 
и коммуникации 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

36 Ильяшенко 
Татьяна 
Сергеевна 

Отказ от новорожденного 
как социальная проблема 
(на примере практики 

Безрукова Ольга Николаевна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, доцент, Кафедра социологии 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, кандидат 
психологических наук, 

Социологический 
институт РАН -
филиал 



19 

использования бэби-
боксов) 

политических и социальных 
процессов 

с.н.с., доцент, Кафедра 
теории и практики 
социальной работы 

Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

37 Кавокина 
Дарина 
Андреевна 

Роль социальных сетей в 
структурировании 
общества 

Мальцева Анна Васильевна, доктор 
социологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра социального анализа 
и математических методов в 
социологии 

Покровская Надежда 
Николаевна, доктор 
социологических наук, 
профессор, 
Международный 
институт экономики и 
политики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

38 Калёнова Алина 
Николаевна 

Осознанная бездетность в 
современном российском 

Ушакова Валентина Григорьевна, 
кандидат исторических наук, доцент, 

Ломоносова Марина 
Васильевна, кандидат 

Научно-
исследовательское 



20 

обществе: тендерный 
аспект 

доцент, Кафедра социологии 
политических и социальных 
процессов 

социологических наук, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
социологии 

акционерное 
общество «Институт 
сравнительных 
социальных 
исследований» 

РК 01-116-15369 от 
2017-10-13 

39 Каминская Анна 
Руслановна 

Г астрономический портрет 
Санкт-Петербурга 

Веселов Юрий Витальевич, доктор 
социологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра экономической 
социологии 

Родионова Елизавета 
Валерьевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
социологии культуры 
и коммуникации 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

40 Коваленко 
Дарья 
Александровна 

Социальный цирк как 
новая форма солидарности 
в России: кейс-стади 
социо-культурного проекта 

Ярошенко Светлана Сергеевна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра сравнительной 
социологии 

Григорьева Ирина 
Андреевна, доктор 
социологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 



21 

научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

41 Комарова Елена 
Алексеевна 

Социальное 
конструирование 
туристических 
предпочтений россиян во 
Вьетнаме 

Тангалычева Румия Кямильевна, 
доктор культурологии, доцент, 
доцент, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

42 Комина Ольга 
Юрьевна 

Социологический анализ 
потребительского 
поведения жителей 
крупного города 

Малинина Татьяна Борисовна, доктор 
социологических наук, доцент, 
профессор, Кафедра социального 
анализа и математических методов в 
социологии 

Таран до Елена 
Евгеньевна, доктор 
экономических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра 
экономической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 



22 

научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

43 Крезо 
Александр 
Александрович 

Доверие и лояльность в 
сфере труда 

Крецер Ирина Юрьевна, кандидат 
социологических наук, ассистент, 
Кафедра культурной антропологии и 
этнической социологии 

Никифорова Ольга 
Александровна, 
кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
экономической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного , 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

44 Крицкая 
Анастасия 
Алексеевна 

Особенности городских 
экологических социальных 
практик 

Темный Игорь Иванович, ассистент, 
Кафедра социологии молодежи и 
молодежной политики 

Савин Сергей 
Дмитриевич, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 



23 

научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

45 Кудрявцева 
Дария 
Ильинична 

Социокультурная 
обусловленность 
представлений армянской и 
грузинской молодёжи о 
России и русских 

Сикевич Зинаида Васильевна, доктор 
социологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

Тхакахов Валерий 
Хазраилович, доктор 
социологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра теории и 
истории социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

46 Лебедева Дарья 
Сергеевна 

Особенности 
клиентоцентричного 
управления в 
коммерческой организации 

Рассказов Сергей Вениаминович, 
кандидат физико-математических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
социального управления и 
планирования 

Дерюгин Павел 
Петрович, доктор 
социологических наук, 
профессор, Кафедра 
прикладной и 
отраслевой 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 



24 

научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

47 Леонова 
Наталия 
Павловна 

Профессионально-
трудовые ожидания 
выпускников бакалавриата 
(на примере факультета 
социологии СПбГУ) 

Шилкина Наталья Егоровна, доктор 
социологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра социологии 
молодежи и молодежной политики 

Покровская Надежда 
Николаевна, доктор 
социологических наук, 
профессор, 
Международный 
институт экономики и 
политики, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

48 Морозова 
Виталия 
Олеговна 

«Коммерциализация» и 
«пиратство» в практиках 
онлайновой коммуникации 
российской молодежи (на 
примере социальной сети 
«ВКонтакте») 

Царева Анна Владиславовна, кандидат 
экономических наук, доцент, Кафедра 
социологии культуры и 
коммуникации 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 



25 

Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

49 Набокин Иван 
Иванович 

Отношение современной 
молодежи к культовому 
кино 

Богомягкова Елена Сергеевна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра теории и истории 
социологии 

Пивоваров Александр 
Михайлович, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
социологии культуры 
и коммуникации 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

50 Овруцкая 
Антонина 
Александровна 

Этническая идентичность 
поляков в Российской 
Федерации и Польше 
(сравнительное 
исследование) 

Сикевич Зинаида Васильевна, доктор 
социологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, кандидат 
психологических наук, 
с.н.с., доцент, Кафедра 
теории и практики 
социальной работы 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 



26 

Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

51 Панова 
Екатерина 
Сергеевна 

Информационное 
обеспечение управления 
персоналом в организации 

Сибирев Владимир Анатольевич, 
кандидат экономических наук, доцент, 
доцент, Кафедра социального анализа 
и математических методов в 
социологии 

Пруель Николай 
Александрович, 
доктор 
социологических наук, 
доцент, профессор, 
Кафедра социального 
управления и 
планирования 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

52 Патракеева 
Эльвира 
Вениаминовна 

Особенности развития 
рынка контрафакта и 
фальсификата в 
вестиментарной моде 

Лебединцева Любовь Александровна, 
доктор социологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра экономической 
социологии 

Денисова Юлия 
Валерьевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
социального 
управления и 
планирования 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 



27 

Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

53 Повтарь Дарина 
Константиновна 

Социологические аспекты 
управления 
внутрикорпоративными 
коммуникациями на 
примере компании Digital 
Design 

Меркурьева Юлия Валентиновна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра социального 
управления и планирования 

Никифорова Ольга 
Александровна, 
кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
экономической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

54 Пригодич 
Екатерина 
Сергеевна 

Образы русских в 
фотоматериалах 
французских печатных 
изданий (2000-2017) 

Орех Екатерина Александровна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра теории и истории 
социологии 

Тавровский Александр 
Владимирович, 
ассистент, Кафедра 
культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 



28 

Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

55 Прилуцкая 
Любовь 
Евгеньевна 

Влияние феминистской 
теории и практики на 
изменения в социальных 
установках мусульманок 
(на примере ФРГ) 

Сикевич Зинаида Васильевна, доктор 
социологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

56 Проценко Дарья 
Александровна 

Социально-экономический 
анализ рынка интернет-
магазинов 

Никифорова Ольга Александровна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра экономической 
социологии 

Минина Вера 
Николаевна, доктор 
социологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра социологии 
культуры и 
коммуникации 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 



29 

Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

57 Пурпурова 
Екатерина 
Вадимовна 

Молодежные Советы как 
форма воздействия на 
гражданскую активность 
молодежи (на примере 
муниципального 
образования округ 
Петровский) 

Савин Сергей Дмитриевич, кандидат 
социологических наук, доцент, 
Кафедра социологии политических и 
социальных процессов 

Темный Игорь 
Иванович, ассистент, 
Кафедра социологии 
молодежи и 
молодежной политики 

Местная 
администрация 
муниципального 
образования 
муниципального 
округа округ 
Петровский 

РК 01-118-2339 от 
2017-10-12 

58 Рам азанов 
Тимур 
Маратович 

Межорганизационные 
коммуникации в малом 
бизнесе: анализ 
институциональных и 
неинституциональных 
проблем 

Минина Вера Николаевна, доктор 
социологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

Никифорова Ольга 
Александровна, 
кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
экономической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 



30 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

59 Румянцева 
Мария 
Александровна 

Динамика дискурсов о 
компьютерных играх в 
научной литературе 

Сергеева Ольга Вячеславовна, доктор 
социологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

Кононова Ольга 
Витальевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра управления 
государственными и 

информационными 
системами, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования «Санкт-
Петербургский 
национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики 
и оптики» 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

60 Русская Дарья 
Сергеевна 

Восприятие студенческой 
молодежью девиантного 
поведения политиков в 
современной России 

Милецкий Владимир Петрович, 
доктор политических наук, профессор, 
профессор, Кафедра социологии 
политических и социальных 
процессов 

Петров Александр 
Викторович, доктор 
социологических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра 
экономической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 



31 

научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

61 Сазонов Иван 
Дмитриевич 

Факторы формирования 
электорального поведения 
молодежи на примере 
Санкт-Петербурга 

Мельников Евгений Геннадьевич, 
кандидат философских наук, доцент, 
доцент, Кафедра социологии 
политических и социальных 
процессов 

Меньшикова Галина 
Александровна, 
кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
социального 
управления и 
планирования 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

62 Скорупа Элина 
Сергеевна 

Факторы протестного 
поведения студенческой 
молодежи Санкт-
Петербурга 

Шилкина Наталья Егоровна, доктор 
социологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра социологии 
молодежи и молодежной политики 

Покровская Надежда 
Николаевна, доктор 
социологических наук, 
профессор, 
Международный 
институт экономики и 
политики, 
Федеральное 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 



32 

государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

63 Славгородская 
Мария 
Михайловна 

Значение рекламы в 
социальных сетях для 
развития малого 
предпринимательства (на 
примере Санкт-
Петербурга) 

Капусткина Елена Владимировна, 
кандидат философских наук, доцент, 
Кафедра экономической социологии 

Евсеев Евгений 
Александрович, 
кандидат физико-
математических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социального 

анализа и 
математических 
методов в социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

64 Смирнова 
Ксения 
Игоревна 

Социальные аспекты 
недоверия к вакцинации в 
России 

Дудина Виктория Ивановна, кандидат 
социологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, Кафедра 
теории и истории 
социологии 

Научно-
исследовательское 
акционерное 
общество «Институт 
сравнительных 
социальных 
исследований» 



33 

РК 01-116-15369 от 
2017-10-13 

65 Соболевская 
Алиса 
Васильевна 

Формирование образа 
Санкт-Петербурга в 
контексте развития 
туристической индустрии 

Васильева Дарья Алексеевна, 
кандидат социологических наук, 
Доцент, Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

Тысячная Ольга 
Александровна, 
ведущий специалист, 
Учебный отдел по 
направлению 
социология 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

66 Соколова 
Виктория 
Андреевна 

Г ендерное разделение 
труда в домохозяйстве 

Капусткина Елена Владимировна, 
кандидат философских наук, доцент, 
Кафедра экономической социологии 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 



34 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

67 Степанова 
Александра 
Вячеславовна 

Факторы формирования 
профессиональных 
стратегий молодых 
специалистов на рынке 
труда 

Лебединцева Любовь Александровна, 
доктор социологических наук, доцент, 
доцент, Кафедра экономической 
социологии 

Дерюгин Павел 
Петрович, доктор 
социологических наук, 
профессор, Кафедра 
прикладной и 
отраслевой 

социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

68 Сыромятникова 
Валерия 
Александровна 

Семья и семейные 
ценности в рекламе на 
российском телевидении 

Ушакова Валентина Григорьевна, 
кандидат исторических наук, доцент, 
доцент, Кафедра социологии 
политических и социальных 
процессов 

Челышева Наталья 
Александровна, 
старший 
преподаватель, 
Кафедра теории и 
практики социальной 
работы 

Научно-
исследовательское 
акционерное 
общество «Институт 
сравнительных 
социальных 
исследований» 

РК 01-116-15369 от 
2017-10-13 

69 Талалова Ника 
Александровна 

Бизнес-объединения 
предпринимателей из числа 
российских немцев в 

Петров Александр Викторович, 
доктор социологических наук, 
профессор, профессор, Кафедра 

Чудаев Михаил 
Егорович, кандидат 
социологических наук, 

Социологический 
институт РАН -
филиал 



35 

России и Германии экономической социологии доцент, доцент, Федерального 
Кафедра социально- государственного 
гуманитарных бюджетного 
дисциплин, Факультет учреждения науки 
социально- Федерального 
гуманитарный, научно-
Федеральное исследовательского 
государственное социологического 
бюджетное центра Российской 
образовательное академии наук 
учреждение высшего 
образования РК 01-116-13406 от 
«Национальный 2017-09-21 
государственный 
Университет 
физической культуры, 
спорта и здоровья 
имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

70 Терентьева Формирование Петров Александр Викторович, Чудаев Михаил Социологический 

Евгения культурного капитала доктор социологических наук, Егорович, кандидат институт РАН -

Алексеевна провинциальных городов профессор, профессор, Кафедра социологических наук, филиал 
России экономической социологии доцент, доцент, Федерального 

Кафедра социально- государственного 
гуманитарных бюджетного 
дисциплин, Факультет учреждения науки 
социально- Федерального 
гуманитарный, научно-
Федеральное исследовательского 
государственное социологического 
бюджетное центра Российской 
образовательное академии наук 



36 

учреждение высшего 
образования 
«Национальный 
государственный 
Университет 
физической культуры, 
спорта и здоровья 
имени П.Ф.Лесгафта, 
Санкт-Петербург» 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

71 Тимофеева 
Арина 
Александровна 

Соотношение этнической и 
гражданской идентичности 
на примере русско-
еврейской молодёжи 
Санкт-Петербурга 

Сикевич Зинаида Васильевна, доктор 
социологических наук, профессор, 
профессор, Кафедра культурной 
антропологии и этнической 
социологии 

Безрукова Ольга 
Николаевна, кандидат 
социологических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

72 Токарева Лидия 
Дмитриевна 

Поведение компаний на 
рынке мелкосерийного 
производства одежды: 
эконом-социологический 
подход (на примере г. 
Санкт-Петербурга) 

Тарандо Елена Евгеньевна, доктор 
экономических наук, доцент, 
профессор, Кафедра экономической 
социологии 

Малинина Татьяна 
Борисовна, доктор 
социологических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра социального 
анализа и 
математических 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 



37 

методов в социологии Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2574 от 
2017-03-24 

73 Туницкая Юлия 
Юрьевна 

Понятие власти: насилие 
или обмен 

Головин Николай Александрович, 
доктор социологических наук, 
профессор, профессор, Кафедра 
теории и истории социологии 

Милецкий Владимир 
Петрович, доктор 
политических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

74 Удобная Оксана 
Юрьевна 

Информационная модель 
деятельности музеев 

Евсеев Евгений Александрович, 
кандидат физико-математических 
наук, доцент, доцент, Кафедра 
социального анализа и 
математических методов в социологии 

Капусткина Елена 
Владимировна, 
кандидат философских 
наук, доцент, Кафедра 
экономической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 



38 

Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

75 Усова Кристина 
Александровна 

Стратегии и практики 
построения карьеры в 
спорте: экономико-
социологический анализ 

Никифорова Ольга Александровна, 
кандидат социологических наук, 
доцент, Кафедра экономической 
социологии 

Крецер Ирина 
Юрьевна, кандидат 
социологических наук, 
ассистент, Кафедра 
культурной 
антропологии и 
этнической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

76 Филиппова 
Татьяна 
Ивановна 

Формирование готовности 
современных россиян к 
решению социальных 
проблем 

Иванов Олег Иванович, доктор 
философских наук, профессор, 
профессор, Кафедра теории и истории 
социологии 

Шестакова Наталья 
Николаевна, кандидат 
экономических наук, 
ведущий научный 
сотрудник, 
Федеральное 
государственное 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 



39 

бюджетное 
учреждение науки 
Институт проблем 
региональной 
экономики Российской 
академии наук 

Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

77 Фишер Антония 
Софи 

Социальные технологии 
профилактики и 
разрешения конфликтов 
(на примере группы 
иностранных студентов) 

Дерюгин Павел Петрович, доктор 
социологических наук, профессор, 
Кафедра прикладной и отраслевой 
социологии 

Лебединцева Любовь 
Александровна, доктор 
социологических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
экономической 
социологии 

Научно-
исследовательское 
акционерное 
общество «Институт 
сравнительных 
социальных 
исследований» 

РК 01-116-15369 от 
2017-10-13 

78 Христюков 
Павел 
Александрович 

Человеческий капитал в 
коммерческой 
организации: проблемы 
оценки и управления 

Борисов Александр Федосеевич, 
доктор социологических наук, 
профессор, профессор, Кафедра 
социального управления и 
планирования 

Лебединцева Любовь 
Александровна, доктор 
социологических наук, 
доцент, доцент, 
Кафедра 
экономической 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 



40 

79 Хуцишвили Преступность как Иванов Олег Иванович, доктор Шестакова Наталья Социологический 

Г иорги социальная проблема в философских наук, профессор, Николаевна, кандидат институт РАН -
современной Грузии профессор, Кафедра теории и истории экономических наук, филиал 

социологии ведущий научный Федерального 
сотрудник, государственного 
Федеральное бюджетного 
государственное учреждения науки 
бюджетное Федерального 
учреждение науки научно-
Институт проблем исследовательского 
региональной социологического 
экономики Российской центра Российской 
академии наук академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

80 Цинь Хаожань Управление урбанизацией Меньшикова Г алина Александровна, Дунаева Юлия Социологический 
в КНР: теория и практика кандидат экономических наук, доцент, Генриховна, кандидат институт РАН -

Кафедра социального управления и исторических наук, филиал 
планирования старший Федерального 

преподаватель, государственного 
Кафедра мировой бюджетного 
политики учреждения науки 

Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 



41 

81 Чернова Коммуникативные Родионова Елизавета Валерьевна, Ивлева Ирина Социологический 

Елизавета стратегии самопрезентации кандидат социологических наук, Владимировна, институт РАН -
Алексеевна участников дорожного доцент, Кафедра социологии кандидат филиал 

движения культуры и коммуникации социологических наук, Федерального 
доцент, Кафедра государственного 
культурной бюджетного 
антропологии и учреждения науки 
этнической Федерального 
социологии научно-

исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 

82 Чжао Цюаньлян Особенности реформ Меньшикова Галина Александровна, Уразгалиев Владимир Социологический 
государственной службы в кандидат экономических наук, доцент, Шайхатович, кандидат институт РАН -
современном Китае Кафедра социального управления и экономических наук, филиал 

планирования доцент, доцент, Федерального 
Кафедра государственного 
экономической теории бюджетного 
и экономической учреждения науки 
политики Федерального 

научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 



42 

83 Шапкина 
Александра 
Николаевна 

Структурация сообщества 
исполнителей русского 
народного танца в 
условиях глобализации 

Тангалычева Румия Кямильевна, 
доктор культурологии, доцент, 
доцент, Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

Островская Елена 
Александровна, доктор 
социологических наук, 
профессор, Кафедра 
теории и истории 
социологии 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-13406 от 
2017-09-21 

84 Ши Юйсюань Г осударственное 
управление Китая 

Меньшикова Галина Александровна, 
кандидат экономических наук, доцент, 
Кафедра социального управления и 
планирования 

Евстратчик Светлана 
Васильевна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
экономической 
кибернетики 

Социологический 
институт РАН -
филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
учреждения науки 
Федерального 
научно-
исследовательского 
социологического 
центра Российской 
академии наук 

РК 01-116-2980 от 
2018-03-13 


